

平成16年3月期

第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月3日

上 場 会 社 名 豊田通商株式会社
 コ ー ド 番 号 8015

上場取引所 東証、名証 第1部
 本社所在地 愛知県

(URL http://www.toyotsu.co.jp/)

代 表 者 取締役社長 古川 晶章
 お 問 合 せ 先 経 財 経 企 画 部 長 大 岩 博 TEL (052) 584 - 5341

1.16年3月期第3四半期迄の業績概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1)連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	696,407	10,782	10,937
16年3月期第1～3四半期累計(9ヶ月)	2,055,492	28,761	32,633
15年3月期第1～3四半期累計(9ヶ月)	-	-	-
(参考)15年3月期	2,576,453	31,067	33,673

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	5,374	19 32	19 22
16年3月期第1～3四半期累計(9ヶ月)	17,991	64 67	64 34
15年3月期第1～3四半期累計(9ヶ月)	-	-	-
(参考)15年3月期	18,828	66 06	66 01

(2)連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,000,476	182,668	18.3	656 78
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	960,398	159,492	16.6	571 38

(注) 四半期連結業績の開示は、16年3月期第1四半期より実施しているため、15年3月期第3四半期業績については開示していません。

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 124社 持分法適用非連結子会社数 3社 持分法適用関連会社数 47社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)8社(除外)4社 持分法(新規)5社(除外)2社

2.16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,670,000	36,500	19,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 66円 86銭

(注) 16年3月期通期の連結業績予想については、16年3月期中間決算公表時の業績予想を記載しております。

経営成績

当第3四半期(9ヶ月累計)の概況

当第3四半期(9ヶ月累計)の売上高は2兆554億円となり、事業の本部別では機械情報本部、金属本部及び自動車本部の取扱い伸長により当年度業績予想2兆6,700億円に対する達成率は77%となりました。

営業利益は売上高の伸長に伴う利益増加等により287億円となり、当年度業績予想345億円に対する達成率は83%となりました。

経常利益は326億円となり、当年度業績予想365億円に対する達成率は89%となりました。

当期純利益は179億円となり、当年度業績予想190億円に対する達成率は95%となりました。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前 期 (平成15年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	718,822	706,439	12,383
現金及び預金	65,362	61,665	3,697
受取手形及び売掛金	443,790	439,137	4,653
有価証券	-	0	0
たな卸資産	166,984	168,696	1,712
繰延税金資産	4,590	6,168	1,578
その他	44,689	35,824	8,865
貸倒引当金	6,595	5,052	1,543
固 定 資 産	281,654	253,959	27,695
有形固定資産	102,795	103,873	1,078
無形固定資産	12,326	10,224	2,102
投資その他の資産	166,531	139,862	26,669
投資有価証券	151,052	119,670	31,382
繰延税金資産	1,761	6,793	5,032
その他	18,566	18,516	50
貸倒引当金	4,849	5,119	270
合 計	1,000,476	960,398	40,078

負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前 期 (平成15年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	645,949	640,221	5,728
支払手形及び買掛金	327,238	320,918	6,320
短期借入金	136,817	139,326	2,509
コマーシャルペーパー	80,000	91,000	11,000
一年以内に償還予定の社債	7,150	13,609	6,459
未払法人税等	5,272	7,015	1,743
繰延税金負債	204	113	91
その他	89,266	68,238	21,028
固 定 負 債	162,889	152,659	10,230
社債	55,000	46,676	8,324
長期借入金	99,085	100,022	937
繰延税金負債	3,989	1,851	2,138
その他	4,814	4,108	706
負 債 計	808,839	792,880	15,959
少 数 株 主 持 分	8,968	8,025	943
資 本 金	26,748	26,748	-
資本剰余金	24,752	24,711	41
利益剰余金	126,480	111,739	14,741
その他有価証券評価差額金	17,679	5,509	12,170
為替換算調整勘定	10,124	6,941	3,183
自己株式	2,868	2,275	593
資 本 計	182,668	159,492	23,176
合 計	1,000,476	960,398	40,078

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成15年10月1日から 平成15年12月31日まで)	当第1～3四半期累計(9ヶ月) (平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで)	(参考)前期 (平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで)
売上高	696,407	2,055,492	2,576,453
売上原価	663,885	1,960,624	2,462,173
売上総利益	32,522	94,867	114,280
その他の営業収益	4,811	12,703	17,038
営業総利益	37,334	107,571	131,318
販売費及び一般管理費	26,551	78,810	100,251
営業利益	10,782	28,761	31,067
営業外収益			
受取利息	222	686	916
受取配当金	567	2,943	1,950
持分法による投資利益	99	884	2,036
その他の営業外収益	940	4,343	5,077
	1,828	8,859	9,979
営業外費用			
支払利息	1,099	3,636	5,200
コマーシャルペーパー利息	2	13	36
その他の営業外費用	572	1,337	2,136
	1,674	4,987	7,373
経常利益	10,937	32,633	33,673
特別利益			
有形固定資産売却益	-	-	337
償却債権取立益	-	1,239	-
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	3,950
	-	1,239	4,288
特別損失			
有形固定資産売却損	-	628	1,213
有形固定資産評価損	140	140	-
投資有価証券評価損	88	1,669	5,684
投資等その他評価損	-	25	325
債務保証損失引当金繰入額	150	150	-
新年金制度への拠出金等	-	-	234
	378	2,613	7,458
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,558	31,259	30,502
法人税等	4,913	12,238	10,454
少数株主利益	270	1,029	1,219
四半期(当期)純利益	5,374	17,991	18,828

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (平成15年 10月1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー ・ 資材	生活産業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	262,186	158,894	128,282	90,575	55,287	1,181	696,407	-	696,407
(2)セグメント間の内部売上高	21	1,062	0	409	379	1,034	2,907	(2,907)	-
計	262,207	159,957	128,282	90,984	55,666	2,216	699,315	(2,907)	696,407
その他の営業収益または損失()	19	1,982	412	618	1,452	441	4,888	(76)	4,811
営業費用	259,488	158,327	125,277	90,678	55,970	3,679	693,421	(2,984)	690,436
営業損益	2,698	3,613	3,418	924	1,149	1,020	10,782	0	10,782

当第1～3四半期累計(9ヶ月) (平成15年 4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー ・ 資材	生活産業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	763,425	471,784	388,078	261,503	167,654	3,046	2,055,492	-	2,055,492
(2)セグメント間の内部売上高	74	2,969	13	1,232	1,027	3,004	8,321	(8,321)	-
計	763,499	474,753	388,091	262,735	168,682	6,051	2,063,814	(8,321)	2,055,492
その他の営業収益	231	4,835	1,051	1,249	3,958	1,619	12,945	(241)	12,703
営業費用	754,578	471,193	380,858	261,321	170,197	9,853	2,048,003	(8,568)	2,039,434
営業損益	9,153	8,395	8,283	2,663	2,442	2,182	28,755	5	28,761

(参考)前期 (平成14年4月1日 ~ 平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	車両	産業資材	生活関連	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	949,368	550,518	480,492	327,857	265,845	2,370	2,576,453	-	2,576,453
(2)セグメント間の内部売上高	82	3,201	0	1,567	2,437	3,660	10,950	(10,950)	-
計	949,451	553,719	480,493	329,425	268,283	6,031	2,587,404	(10,950)	2,576,453
その他の営業収益	824	7,367	1,266	1,334	5,174	1,260	17,227	(188)	17,038
営業費用	938,461	551,604	474,503	327,213	270,959	10,840	2,573,583	(11,158)	2,562,424
営業損益	11,814	9,482	7,256	3,546	2,497	3,549	31,048	18	31,067

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

2. 当期より事業の種類別セグメントのうち、「車両」を「自動車」に、「産業資材」を「エネルギー・資材」に、「生活関連」を「生活産業」にそれぞれ呼称変更しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平成15年 10月1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	531,617	50,727	65,332	38,479	10,250	696,407	-	696,407
(2)セグメント間の内部売上高	70,725	13,251	5,808	12,086	86	101,958	(101,958)	-
計	602,342	63,979	71,140	50,566	10,337	798,366	(101,958)	696,407
その他の営業収益	2,948	907	1,145	173	111	5,285	(473)	4,811
営業費用	598,789	63,724	70,702	49,974	9,672	792,863	(102,426)	690,436
営業損益	6,501	1,162	1,583	764	776	10,788	(5)	10,782

当第1～3四半期累計(9ヶ月) (平成15年 4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,559,167	153,490	193,023	120,881	28,929	2,055,492	-	2,055,492
(2)セグメント間の内部売上高	188,334	37,186	24,247	28,085	229	278,084	(278,084)	-
計	1,747,502	190,676	217,271	148,967	29,159	2,333,577	(278,084)	2,055,492
その他の営業収益	8,784	2,505	2,392	350	541	14,573	(1,870)	12,703
営業費用	1,739,686	190,422	215,568	146,345	27,660	2,319,683	(280,248)	2,039,434
営業損益	16,599	2,760	4,095	2,972	2,039	28,467	293	28,761

(参考)前期 (平成14年4月1日 ~ 平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,003,268	157,877	256,270	132,812	26,224	2,576,453	-	2,576,453
(2)セグメント間の内部売上高	215,348	39,941	40,128	11,244	296	306,959	(306,959)	-
計	2,218,617	197,819	296,398	144,056	26,521	2,883,412	(306,959)	2,576,453
その他の営業収益	12,825	2,507	3,091	259	485	19,170	(2,131)	17,038
営業費用	2,211,011	199,649	293,738	141,802	25,440	2,871,642	(309,217)	2,562,424
営業損益	20,432	676	5,751	2,513	1,566	30,940	126	31,067

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア・・・中国・台湾・シンガポール

(2) 北米・・・米国

(3) 欧州・・・英国・ベルギー

(4) その他の地域・・・アフリカ・中南米

<ご参考>

(個別)貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前 期 (平成15年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	586,204	567,256	18,948
現金及び預金	42,659	42,185	474
受取手形及び売掛金	413,557	397,099	16,458
たな卸資産	86,196	91,126	4,930
その他	43,791	36,844	6,947
固 定 資 産	242,368	209,794	32,574
有形固定資産及び無形固定資産	40,493	39,460	1,033
投資その他の資産	201,875	170,334	31,541
投資有価証券等	186,298	143,417	42,881
その他	15,577	26,916	11,339
合 計	828,573	777,050	51,523

負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)	前 期 (平成15年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	523,380	501,260	22,120
支払手形及び買掛金	291,996	267,488	24,508
短期借入金等	162,271	172,472	10,201
その他	69,111	61,298	7,813
固 定 負 債	134,748	127,962	6,786
長期借入金等	134,250	127,604	6,646
その他	498	358	140
負 債 計	658,128	629,222	28,906
資 本 金	26,748	26,748	-
資 本 剰 余 金	24,752	24,711	41
利 益 剰 余 金	100,625	93,211	7,414
株式等評価差額金	21,185	5,431	15,754
自 己 株 式	2,868	2,275	593
資 本 計	170,444	147,827	22,617
合 計	828,573	777,050	51,523

(個別)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	当第1～3四半期累計(9ヶ月)	(参考)前期
	平成15年10月1日から (平成15年12月31日まで)	平成15年4月1日から (平成15年12月31日まで)	平成14年4月1日から (平成15年3月31日まで)
売 上	592,059	1,720,664	2,191,871
営 業 利 益	4,907	11,648	14,622
経 常 利 益	5,486	17,962	18,441
特 別 利 益	-	599	4,343
特 別 損 失	433	3,611	8,696
税引前四半期(当期)純利益	5,052	14,950	14,088
法 人 税 等	2,665	5,059	5,830
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,387	9,890	8,257